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Vision: Fremtidens bibliotek i Faxe Kommune 
Realdania søsatte allerede i 2013, i samarbejde med Kulturstyrelsen, Biblioteks-
foreningen og 40 kommuner, projektet ”Modelprogram for fremtidens biblioteker”.  
 
Bibliotekslederne havde dengang følgende ønskeliste til bibliotekernes fysiske 
indretning – bibliotekerne skulle kunne facilitere: 

• Uformelle møder 

• Læringsaktiviteter 

• Gode arbejdsmuligheder for studerende 

• Klassiske udlånsfunktioner  

• Sceneplads til kulturaktiviteter 

I samme periode understreger rapporten ”Folkebibliotekerne i vidensamfundet” fra 
Styrelsen for Bibliotek og Medier bl.a. behovet for at bibliotekerne indgår ”nye og mere 
forpligtende partnerskaber” med både private og offentlige partnere (s.70).  
 
Biblioteket som tovholder for partnerskaber 
Gennem de forløbne 10 år har vi set denne udvikling realiseret i et sådant omfang, at 
man i dag på Kulturministeriets hjemmeside kan se disse tanker udfoldet som en 
direkte strategi: 

”Målet for folkebibliotekerne er at de skal udfolde sig i fire rum – 
inspirationsrummet, læringsrummet, møderummet og det performative rum. 
Idealet er, at de fire rum skal støtte op om hinanden i realisering af 
bibliotekets overordnede formål. 

En anden målsætning er at bibliotekerne skal indgå partnerskaber med andre 
offentlige tilbud. Partnerskaber et andet vigtigt element i udviklingen af 
biblioteket og dets tilbud til borgerne. Partnerskaber skal bidrage til, at 
biblioteket bliver mere tilgængeligt ved at borgerne møder biblioteket i nye 
sammenhænge.” (jfr. kilde nr. 3) 

Disse tanker harmonerer med et af de ønsker, Kulturscene.dk formulerede til 
Kulturkonferencen – nemlig en større grad af professionalisering af kulturlivet i Faxe 
Kommune. Det knytter også direkte an til Faxe Kommunes projekt ”Åben skole”. 

Faxe Kommunes biblioteker har allerede i dag tilbud, der bærer i den retning. Med et 
formaliseret samarbejde med professionelle aktører, herunder kulturinstitutionerne, 
kan der sættes turbo på udviklingen, så den følger trop med hvad der sker andre steder 
i landet. Bøgerne vil fortsat være i centrum. Men der vil være så meget mere. 

Og det behøver ikke at koste formuer – vi skal blot bruge de professionelle, vi allerede 
har, og så arbejde på en lidt anden måde. 
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Et eksempel: Biblioteket som læringsplatform 
”Åben skole” er aktiviteter, der udfolder sig i Faxe Kommune, som led i en strategi for et 
stærkere samarbejde mellem lokalsamfund og folkeskolen. Af ressourcer kan bl.a. 
nævnes Den Regionale Billedskole, Faxe Musikskole og Museum Østsjælland. 

I dag opstår samarbejde mellem en skole og en kulturinstitution, f.eks. Østsjællands 
Museum, typisk ved, at kulturinstitutionen ringer rundt til ledere på skoler og 
daginstitutioner for at høre, om der er interesse for et eller andet emne.  

Kontakterne er ofte ad hoc, sporadiske og sårbare over for personudskiftninger. De 
afsætter sig heller ikke nødvendigvis varige spor i form af dokumentation og bredere 
markedsføring, der kan bruges af andre tilsvarende forløb. Viden risikerer med andre 
ord at forsvinde. 
 

 

Den fuldt udfoldede strategi for biblioteket som læringsplatform 
 
Faxe Kommunes to biblioteker, Haslev og Faxe, kan her, i forlængelse af Kulturmini-
steriets strategi, videreudvikle deres rolle som kulturinstitutioner ved f.eks. direkte at 
facilitere og formidle ”Åben skole” strategien via partnerskaber med undervisnings-
institutioner, daginstitutioner og kulturaktører m.fl. Bibliotekerne vil herved blive en 
naturlig platform for udvikling og koordinering af undervisningsforløb, og gennem hele 
processen fra idé til virkelighed fungere som tovholder og mødested mellem 
”leverandører” og ”kunder”. De udviklede tilbud vil ofte blive afviklet andetsteds, 
eksempelvis på museet eller på skoler og i daginstitutioner. Men bibliotekerne kan også 
tilbyde rammer til afvikling af associerede events, det være sig foredrag, koncerter, 
drama mv. 
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Biblioteket som bindeled 
Læringsplatformens rolle vil således være at danne bindeled mellem undervisnings-
institutionerne og Faxe Kommunes professionelle vidensressourcer. Og ikke blot inden 
for kulturområdet, som Kulturscene.dk er særligt interesseret i, men dækkende hele 
læringsområdet for børn og unge, ungdomsuddannelserne inklusive. 

Strategien for udvikling af denne læringsplatform vil være følgende: 

1. Bibliotekerne kultiverer ekspertise i projektledelse og projektudvikling, med 
fagligt kendskab inden for de relevante læringsområder. 

2. Der etableres overblik over og kontakt med interessenterne, og partnerskaber 
dannes med interesserede skoler og vidensressourcer, i forlængelse af hvad der 
allerede nu er etableret inden for ”Åben skole”. 

3. Bibliotekerne fungerer som mødesteder, når projekter skal etableres og udvikles. 
4. Projekterne udvikles til produkter: Tilbud, der kan anvendes direkte af 

interesserede skoler og daginstitutioner. Bibliotekerne varetager markedsføring. 
5. Associerede events kan afvikles på bibliotekerne, der indrettes hensigtsmæssigt 

herefter, hvis dette ikke allerede er tilfældet. 
6. Forslag og kritik modtages løbende, med henblik på justering af tilbuddene. 
7. Arbejdet dokumenteres løbende med kontaktbase, informationskilder, 

projektbeskrivelser, eksisterende tilbud mv. 

Set i et kulturpolitisk lys vil eleverne, som det også formuleres i Åben skole-strategien, 
åbne sig mod lokalsamfundet og herudover udvikle sig til kritiske kulturbrugere. 
 
 
Pejlemærke: Elevernes oplevelse af den røde tråd gennem skolegangen i Faxe 
Kommune. I løbet af skolegangen i Faxe Kommune vil eleverne lære kommunens 
vartegn at kende. (jfr. Åben skole i Faxe Kommune) 
Vision: Faxe Kommunes biblioteker udvikler læringsplatform for udvikling og 
koordinering af undervisningsforløb og aktiviteter for skoler og daginstitutioner. 
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